
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 24/04/2015 № 1211 

 
 

О мерах по организации оздоровления, отдыха и занятости  

детей, подростков и молодежи летом 2015 года  

в Сосновоборском городском округе  

 

 

В целях обеспечения социально-экономической поддержки оздоровительных 

мероприятий, создания условий для укрепления здоровья, обеспечения безопасности и 

творческого развития детей и подростков летом 2015 года и на основании муниципальной 

программы Сосновоборского городского округа «Современное образование 

Сосновоборского городского округа на 2014 – 2020 годы» подпрограмма 5 «Организация 

оздоровления, отдыха и занятости детей, подростков и молодежи  в каникулярное время на 

2014-2020 годы в Сосновоборском городском округе» (Каникулы 2014-2020)», 

администрация Сосновоборского городского округа п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Принять предложения Комитета образования Сосновоборского городского округа, 

КСЗН Сосновоборского городского округа, отдела по физической культуре, спорту и 

туризму  администрации, отдела по молодежной политике администрации, отдела культуры 

администрации, отдела опеки и попечительства администрации, Государственного 

казенного учреждения Ленинградской области «Сосновоборский Центр занятости 

населения» по организации в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ 

Ленинградской области различных форм оздоровления, отдыха и занятости детей и 

подростков летом 2015 года. 

2. В целях координации деятельности органов местного самоуправления, отраслевых 

(функциональных) органов администрации, в том числе с правами юридического лица, 

организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории Сосновоборского 

городского округа, утвердить состав городской координационной комиссии по вопросам 

организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков в 2015 году при 

администрации Сосновоборского городского округа по вопросам организации 

оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков летом 2015 года (Приложение № 1). 

3. Утвердить дислокацию дневных оздоровительных лагерей, организованных на 

территории Сосновоборского городского округа в 2015 году (Приложение № 2). 

4. Утвердить план культурно-массовых мероприятий, проводимых в период летней 

оздоровительной кампании 2015 года (Приложение № 3). 

5. Утвердить план спортивно-массовых мероприятий, проводимых в период летней 

оздоровительной кампании 2015 года (Приложение № 4). 

6. Утвердить смету расходов на организацию оздоровительной кампании 2015 года 

(Приложение № 7). 

7. Определить Комитет образования Сосновоборского городского округа 

уполномоченным органом исполнительной власти по организации отдыха детей в 

каникулярное время. 



 

 

 

8. Руководителям Комитета образования Сосновоборского городского округа 

(Заместитель председателя С.Е.Пыльцына) (далее по тексту КО), КСЗН Сосновоборского 

городского округа (И.А.Наумова) (далее по тексту КСЗН), отдела культуры администрации 

(О.В.Вандышева), отдела по физической культуре, спорту и туризму администрации 

(В.В.Иванов) (далее по тексту ОФКСиТ), отдела по молодежной политике администрации 

(О.С.Кузюткина), отдела опеки и попечительства администрации (М.Г.Елисеева), 

Государственного казенного учреждения Ленинградской области «Сосновоборский Центр 

занятости населения» (Е.М.Жилина) (далее по тексту ГКУ ЛО Сосновоборский ЦЗН), 

ОМВД по г.Сосновый Бор (Д.М.Дмитриев). Обеспечить в приоритетном порядке 

оздоровление, отдых и занятость детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

детей-инвалидов, детей безработных граждан, детей беженцев и вынужденных 

переселенцев, детей, состоящих на профилактическом учете в ОДН ОМВД  по г.Сосновый 

Бор, а также детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

8.2. Обеспечить надлежащие условия для проведения воспитательной и 

оздоровительной работы в учреждениях детского оздоровления и отдыха; 

8.3. Провести обучение кадров для работы в дневных городских и выездных 

оздоровительных лагерях. 

9. Комитету образования Сосновоборского городского округа (заместитель 

председателя С.Е.Пыльцына), КСЗН Сосновоборского городского округа (И.А.Наумова), 

отделу по физической культуре, спорту и туризму администрации (В.В.Иванов), отделу по 

молодежной политике администрации (О.С.Кузюткина) организовать прохождение 

медицинских комиссий работниками учреждений оздоровления и отдыха детей, а также 

проведение медицинских осмотров подростков при временном трудоустройстве. 

10. Руководителю МАУ «Центр обслуживания школ» (В.Н.Веретникова): 

10.1. Организовать совместно с руководителями образовательных организаций и 

начальниками детских оздоровительных лагерей горячего питания в соответствии с 

соглашением на выделение субсидий на иные цели на базе учреждений образования: 

 

МБОУ «СОШ № 4» Трудовой оздоровительный лагерь МБОУ «СОШ 

№1,2,3,4», профильный оздоровительный лагерь 

МБОУ «СОШ № 2, 3, 4».  

МБОУ «Гимназия №5» Детский оздоровительный лагерь «Чайка» (1,2 смены), 

трудовой оздоровительный лагерь МБОУ «Гимназия 

№ 5», профильный оздоровительный лагерь МБОУ 

«Гимназия № 5», оздоровительный профильный 

лагерь для одаренных детей «Парус», спортивно – 

оздоровительный лагерь «Малахит» (2 смена), 

трудовой оздоровительный лагерь (отд. молодежи               

2 смена). 

МБОУ «СОШ № 6» Трудовой оздоровительный лагерь МБОУ «СОШ                

№ 6», профильный оздоровительный лагерь МБОУ 

«СОШ № 6», дневной оздоровительный лагерь 

«Росток» МБОУ «СОШ №3», дневной 

оздоровительный лагерь для детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации МБОУ «СОШ № 6». 

МБОУ «СОШ № 7» Трудовой оздоровительный лагерь МБОУ «СОШ       

№ 7», спортивно – оздоровительный лагерь «Темп»,  

оздоровительный профильный лагерь «Энергия». 

МБОУ «СОШ № 9» Трудовой оздоровительный лагерь МБОУ «СОШ № 

9», профильный оздоровительный лагерь МБОУ 

«СОШ № 9», трудовой оздоровительный лагерь МБОУ 

«Лицей № 8», дневной оздоровительный лагерь 

«Планета детства», спортивно – оздоровительный 



 

 

 

лагерь «Малахит» (1 смена), дневной оздоровительный 

лагерь для детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации «Малахит» (1 смена). 
 

10.2. Принять действенные меры по обеспечению детских оздоровительных лагерей 

продуктами питания, предусмотрев в этих целях предварительное накопление продуктов 

длительного хранения, установить строгий контроль над их качеством в соответствии с 

соглашением на выделение субсидий на иные цели. 

11. Предложить ОМВД по г.Сосновый Бор (Д.М.Дмитриев) осуществить помощь в 

организации охраны общественного порядка в местах летнего отдыха детей, предусмотреть 

необходимые меры по предупреждению детского и подросткового травматизма на дорогах и 

улицах, усилить профилактику правонарушений среди несовершеннолетних. 

12. Комитету образования Сосновоборского городского округа (заместитель 

председателя С.Е.Пыльцына), отделу по молодежной политике администрации 

(О.С.Кузюткина), КСЗН Сосновоборского городского округа (И.А.Наумова), отделу по 

физической культуре, спорту и туризму администрации (В.В.Иванов), ГКУ ЛО 

Сосновоборский ЦЗН (Е.М.Жилина), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав (А.В. Калюжный), ОМВД по г.Сосновый Бор (Д.М.Дмитриев) принять участие по 

организации индивидуального трудоустройства подростков, в том числе состоящих на учете 

в ОДН ОМВД по г.Сосновый Бор в летний период, взять под особый контроль организацию 

их максимального вовлечения во все формы досуга. 

13. Отделу культуры администрации (О.В.Вандышева), отделу по молодежной 

политике администрации (О.С.Кузюткина), отделу по физической культуре, спорту и 

туризму администрации (В.В. Иванов) организовать спортивно-массовую и культурно – 

досуговую работу с детьми и подростками, согласно утвержденным годовым планам 

мероприятий. 

14. КСЗН Сосновоборского городского округа (И.А.Наумова) организовать 

мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации в детских оздоровительных лагерях открываемых по линии КСЗН 

Сосновоборского городского округа. 

15. Отделу опеки и попечительства администрации (М.Г.Елисеева) одноразово 

обеспечить бесплатными путевками в городские оздоровительные лагеря детей, оставшихся 

без попечения родителей, на которых не производится ежемесячная выплата на содержание 

опекаемого ребенка.  

Производить выплату денежной компенсации стоимости путевки в загородные 

оздоровительные детские лагеря в размере 90% ее стоимости при условии, что опекун 

(попечитель) не работает. 

16. Установить размер взимаемой с родителей платы за путевки в городские 

оздоровительные лагеря дневного пребывания и летние многодневные туристические 

походы в размере 30% их стоимости для законных представителей детей, проживающих на 

территории Сосновоборского городского округа: 

-  Детский оздоровительный лагерь "Чайка"; 

-  Спортивно-оздоровительный лагерь "Темп"; 

-  Профильный лагерь для одаренных детей "Парус"; 

-  Спортивный оздоровительный лагерь "Малахит"; 

-  Многодневные туристические походы. 

Путевки в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием для детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, предоставляются бесплатно. 

17. При составлении смет на содержание детских оздоровительных лагерей, 

расположенных на базе учреждений образования, спорта, молодежной политики, 

учреждений культуры, руководствоваться условиями оплаты труда в учреждениях 

образования, здравоохранения, общественного питания, культуры, спорта. 



 

 

 

Предусмотреть в смете расходов на содержание дневных городских лагерей 

одноразовое питание штатных педагогических работников из расчета 0,5 дневного 

норматива средств, отпускаемого на питание учащегося в дневных лагерях, в которых 

предусмотрено взимание родительской платы, в дневных лагерях для детей, находящихся  

трудной жизненной ситуации, в оздоровительных трудовых лагерях отдела молодежи. 

18. Руководителям предприятий и организаций Сосновоборского городского округа, 

начальникам лагерей всех типов: 

18.1. Перевозку детей автомобильным транспортом осуществлять с требованиями 

«Правил организованной перевозки групп детей автобусами», утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2013 года № 1177 и 

Правил дорожного движения. 

18.2. При вывозе детей в загородные оздоровительные учреждения железнодорожным 

транспортом осуществлять в соответствии с постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 21.01.2014 № 3 «Об утверждении СП 2.5.3157-14 «Санитарно-

эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом 

организованных групп детей». 

18.3. При организации летних оздоровительных учреждений: 

- не допускать открытия детских оздоровительных лагерей без получения документа 

(решения), выданных органами, уполномоченными осуществлять государственный 

санитарно-эпидемиологический надзор и государственный пожарный надзор по месту 

размещения лагеря;  

- укомплектовать летние оздоровительные учреждения в соответствии с фактической 

вместимостью; 

- при организации питания вводить в рацион питания детей пищевые продукты, 

обогащенные йодом, витаминами, железом и другими микро - и макронутриентами. 

Проводить во всех летних учреждениях «С» - витаминизацию блюд; 

- провести необходимую подготовку учреждений к работе, обеспечив соблюдение 

санитарных норм и правил; обеспечить прохождение гигиенического обучения персонала; 

- принять меры по подбору и подготовке  квалифицированного персонала пищеблоков, 

имеющих опыт работы в детских оздоровительных учреждениях; 

- обеспечить прохождение гигиенического обучения персонала, поступающего на 

работу в детские  оздоровительные учреждения; 

- предусмотреть выделение необходимых средств на проведение акарицидных и 

дератизационных обработок территорий размещения детских оздоровительных учреждений; 

- предусмотреть выделение необходимых средств на проведение обучения начальников 

лагерей по обеспечению пожарной безопасности и проведение медицинского осмотра 

воспитателей дневных оздоровительных лагерей, не являющихся штатными работниками 

ОУ. 

- обеспечить контроль своевременного прохождения медицинских осмотров 

сотрудников – работников лагерей. Организовать иммунизацию против дифтерии, кори, 

краснухи, вирусного гепатита В. 

19. В целях обеспечения безопасности детей в детских оздоровительных лагерях 

отделу гражданской защиты администрации Сосновоборского городского округа; 

19.1. Руководителям образовательных учреждений: МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» (М.В.Михайлова), МБОУ «Гимназия № 5» 

(О.Ю.Иванова), МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» (О.Я.Полякова), МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 7» (А.С.Фомина), МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 9» (В.Е.Шаталова); 

- обеспечить соблюдение норм и правил в области пожарной безопасности при 

подготовке объектов, на базе которых будут организованны детские оздоровительные 

лагеря; 

- провести с персоналом и членами ДПД занятия и тренировки по отработке действий 

на случай пожара;  



 

 

 

20. Предложить Председателю правления Сосновоборского добровольного пожарного 

общества Гришину Д.А. предусмотреть согласно положению на каждую смену выделение 

денежных средств на финансирование детских противопожарных мероприятий 

(соревнования, конкурсы, викторины), направленных на предупреждение пожаров от 

детской шалости с огнем и поощрение членов ДПД. 

21. Комитету финансов Сосновоборского городского округа (О.Г.Козловская) 

осуществлять финансирование расходов по муниципальной программе Сосновоборского 

городского округа «Современное образование Сосновоборского городского округа на 2014 – 

2020 годы» подпрограмма 5 «Организация оздоровления, отдыха и занятости детей, 

подростков и молодежи в каникулярное время на 2014-2020 годы в Сосновоборском 

городском округе» (Каникулы 2014-2020)»в пределах утвержденных смет расходов и 

проводимых мероприятий, связанных с открытием и функционированием дневных 

оздоровительных лагерей  на 2015 год. 

22. Определить Комитет образования Сосновоборского городского округа 

(С.Е.Пыльцына) ответственным за составление сводного отчета о расходовании средств, 

выделенных  из средств местного бюджета по подпрограмме 5 «Организация оздоровления, 

отдыха и занятости детей, подростков и молодежи в каникулярное время на 2014-2020 годы 

в Сосновоборском городском округе» (Каникулы 2014-2020)» . 

23. Утвердить формы отчета о расходовании средств на проведение оздоровительных 

мероприятий и Реестра оздоровленных детей (Приложение № 5, 6). 

24. Комитету образования Сосновоборского городского округа, КСЗН  

Сосновоборского городского округа, отделу по физической культуре, спорту и туризму 

администрации, отделу по молодежной политике администрации, отделу культуры 

администрации в двухдневный срок после закрытия каждой смены представлять в Комитет 

образования Сосновоборского городского округа отчет о расходовании средств на 

проведение оздоровительных мероприятий и реестр оздоровленных детей в соответствии по 

утвержденной форме. 

25. Руководителям Комитета образования Сосновоборского городского округа 

(С.Е.Пыльцына), ФГУЗ «ЦМСЧ-38 ФМБА России» (А.А.Клименко), КСЗН 

Сосновоборского городского округа (И.А.Наумова), отдела по молодежной политике 

администрации (О.С.Кузюткина), отдела по физической культуре, спорту и туризму 

администрации (В.В.Иванов), отдела опеки и попечительства администрации 

(М.Г.Елисеева), ГКУ ЛО Сосновоборский ЦЗН (Е.М.Жилина), ОМВД по г.Сосновый Бор 

(Д.М.Дмитриев), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

(А.В.Калюжный) до 14.09.2015 представить отчеты об итогах работы с детьми и 

подростками летом 2015 года заместителю главы администрации по социальным вопросам  

Ю.Ю.Скавронской. 

26. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа. 

27. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк». 

28.  Настоящее постановление вступает в силу со дня  официального обнародования. 

29.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социальным вопросам Ю.Ю.Скавронскую. 

 

 

Глава администрации  

Сосновоборского городского округа                                                                      В.Б.Садовский 

 

 

 

 
Исп. Киселева С.В. (К.образ.)) 

8(81369)20194 ПТ 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Сосновоборского городского округа 

от от 24/04/2015 № 1211 

 

(Приложение № 1) 

 

Состав городской координационной комиссии по вопросам организации 

оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков в 2015 году 

муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской 

области 

 

Председатель комиссии: 

Скавронская Ю.Ю.– заместитель главы администрации по социальным вопросам 

Сосновоборского городского округа; 

Заместитель председателя: 

Пыльцына С.Е. – заместитель председателя Комитета образования Сосновоборского 

городского округа; 

Секретарь комиссии: 

Киселева С.В.- ведущий специалист Комитета образования. 

Члены комиссии: 

Попова Т.Р.– заместитель председателя комитета – начальник бюджетного отдела; 

Иванов В.В. – начальник ОФКС и туризму администрации Сосновоборского городского 

округа; 

Кузюткина О.С. – начальник отдела по молодежной политике; 

Курочка М.А. – депутат совета депутатов; 

Шишова О.Н. – депутат совета депутатов; 

Каширин А.В.- начальник отдела надзорной деятельности г. Сосновый Бор; 

Егорова И.Е. - начальник Территориального отдела Межрегионального управления № 

122 ФМБА России, Главный государственный санитарный врач по г. Сосновый Бор 

Ленинградской области (по согласованию); 

Жилина Е.М. - директор ГКУ ЛО «Сосновоборский Центр занятости населения»; 

Кирилина Т.А. - начальник ОДН  ОМВД  по г. Сосновый Бор; 

Наумова И.А. - председатель КСЗН Сосновоборского городского округа; 

Вандышева О.В. - начальник отдела культуры администрации Сосновоборского 

городского округа; 

Елисеева М.Г. - начальник отдела опеки и попечительства администрации 

Сосновоборского городского округа; 

Никандрова Т.Н. - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав администрации Сосновоборского городского округа; 

Шарунов А.А.- ведущий специалист Комитета образования Сосновоборского 

городского округа; 

Веретникова В.Н.- директор МАУ «Центр обслуживания школ» 
 

 

 

 
Исп. Киселева С.В. 

2-01-94 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Сосновоборского городского округа 

от от 24/04/2015 № 1211 

 

(Приложение № 2) 

 
 

Дислокация дневных оздоровительных лагерей,  

организованных на территории Сосновоборского городского округа в 2015 году 

№ 

Наименование оздоровительного 

учреждения / место 

расположения/место 

питания/спортивная площадка 

Количество детей (чел.) 

Организатор лагеря/ 

профиль 
1 

смена 

2 

смена 

3 

смена 

ВСЕ-

ГО 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

1 

Детский оздоровительный лагерь  

"Чайка"  
Место расположения - МБОУ «Гимназия 

№5»; 

Питание  - МБОУ «Гимназия №5»; 

Спортивная площадка МБОУ «Гимназия 

№5». 

150 150  300 

Комитет образования 

(оздоровительный) 

2 

Спортивно-оздоровительный лагерь 

"Темп"  

Место расположения - МБОУ «СОШ № 

7»; 

Питание - МБОУ «СОШ № 7»; 

Спортивная площадка МБОУ «СОШ 

№7». 

150   150 

МБОУ ДОД ДЮСШ 

(спортивно-

оздоровительный) 

3 

Оздоровительный профильный лагерь 

для одаренных детей "Парус»  
Место расположения - МБОУ ДОД 

«ЦРТ»; 

Питание - МБОУ «Гимназия № 5» 

50   50 

МБОУ ДОД ЦРТ 

 (профильный лагерь 

для одаренных детей) 

4 

Оздоровительный профильный лагерь 

«Энергия» 

Место расположения - МБОУ «СОШ № 

7»; 

Питание - МБОУ «СОШ № 7»; 

Спортивная площадка МБОУ «СОШ 

№7». 

40   40 

МБОУ «СОШ №7» 

(естественнонаучный) 

5 

Дневной оздоровительный лагерь 

«Росток»  
Место расположения - МБОУ  «СОШ 

№6»; 

Питание - МБОУ  «СОШ №6»; 

Спортивная площадка МБОУ «СОШ 

№6». 

25   25 

МБОУ «СОШ №3» 

 (оздоровительный) 

6 

Дневной оздоровительный лагерь 

«Планета детства»  
Место расположения - МБОУ «СОШ № 

9»; 

Питание - МБОУ  «СОШ № 9». 

50   50 

МБОУ «СОШ №9» 

 (оздоровительный) 

7 

Трудовой оздоровительный лагерь 

СОШ №1 

Место расположения - МБОУ «СОШ № 

4»; 

Питание - МБОУ  «СОШ № 4». 

15   15 

МБОУ «СОШ №1» 

 (трудовой) 

8 Трудовой оздоровительный лагерь 20   20 МБОУ «СОШ №2» 



 

 

 

СОШ №2 

Место расположения - МБОУ «СОШ № 

4»; 

Питание - МБОУ  «СОШ № 4». 

 (трудовой) 

9 

Трудовой оздоровительный лагерь 

СОШ №3 

Место расположения - МБОУ «СОШ № 

4»; 

Питание - МБОУ  «СОШ № 4». 

15   15 

МБОУ «СОШ №3» 

 (трудовой) 

10 

Трудовой оздоровительный лагерь 

СОШ №4 

Место расположения - МБОУ «СОШ № 

4»; 

Питание - МБОУ  «СОШ № 4». 

15   15 

МБОУ «СОШ №4» 

 (трудовой) 

11 

Трудовой оздоровительный лагерь 

Гимназии №5 

Место расположения - МБОУ «Гимназия 

№ 5»; 

Питание - МБОУ  «Гимназия № 5». 

15   15 

МБОУ «Гимназия №5» 

(трудовой) 

12 

Трудовой оздоровительный лагерь 

СОШ №6 

Место расположения - МБОУ «СОШ 

№6»; 

Питание - МБОУ «СОШ №6» 

15   15 

МБОУ «СОШ №6» 

 (трудовой) 

13 

Трудовой оздоровительный лагерь 

СОШ №7 

Место расположения - МБОУ «СОШ № 

7»; 

Питание - МБОУ  «СОШ № 7». 

15   15 

МБОУ «СОШ №7» 

 (трудовой) 

14 

Трудовой оздоровительный лагерь 

Лицея №8 

Место расположения - МБОУ «СОШ № 

9»; 

Питание - МБОУ  «СОШ № 9». 

10   10 

МБОУ «Лицей №8» 

 (трудовой) 

15 

Трудовой оздоровительный лагерь 

СОШ №9 

Место расположения - МБОУ «СОШ № 

9»; 

Питание - МБОУ  «СОШ № 9». 

15   15 
МБОУ «СОШ №9» 

 (трудовой) 

16 

Профильный оздоровительный лагерь  

“Интеллект» СОШ №2 

Место расположения - МБОУ «СОШ № 

4»; 

Питание - МБОУ  «СОШ № 4». 

25   25 

МБОУ «СОШ №2» 

 (профильный 

гуманитарный) 

17 

Профильный оздоровительный лагерь  

“Интеллект» СОШ №3 

Место расположения - МБОУ «СОШ № 

4»; 

Питание - МБОУ  «СОШ № 4». 

25   25 

МБОУ «СОШ №3» 

 (профильный 

естественнонаучный) 

18 

Профильный оздоровительный лагерь  

“Интеллект» СОШ №4 

Место расположения - МБОУ «СОШ № 

4» 

Питание - МБОУ  «СОШ № 4» 

25   25 

МБОУ «СОШ №4» 

 (профильный 

гуманитарный) 

19 

Профильный оздоровительный лагерь  

“Интеллект» Гимназии №5 

Место расположения - МБОУ «Гимназия 

№ 5» 

Питание - МБОУ  «Гимназия № 5» 

25   25 

МБОУ «Гимназия №5» 

 (профильный 

гуманитарный) 

20 

Профильный оздоровительный лагерь  

“Интеллект» СОШ №6 

Место расположения - МБОУ «СОШ № 

6» 

25   25 

МБОУ «СОШ №6» 

 (профильный 

гуманитарный) 



 

 

 

Питание - МБОУ  «СОШ № 6» 

21 

Профильный оздоровительный лагерь  

“Интеллект» СОШ №6 

Место расположения - МБОУ «СОШ № 

6» 

Питание - МБОУ  «СОШ № 6» 

15   15 

МБОУ «СОШ №6» 

 (профильный 

гуманитарный) 

22 

Профильный оздоровительный лагерь  

“Интеллект» СОШ №9 

Место расположения - МБОУ «СОШ № 

9» 

Питание - МБОУ  «СОШ № 9» 

25   25 

МБОУ «СОШ №9» 

 (профильный 

естественнонаучный) 

23 

Туристско-краеведческие многодневные 

походы (МБОУ ДОД  "Ювента") 
100 50 20 170 

МБОУ ДОД ДДЮТиЭ 

«Ювента»  

(туристско-

краеведческий) 

24 

Туристско-краеведческий многодневный 

поход (МБОУ СОШ №9) 25    

МБОУ СОШ №9 

(Туристско-

краеведческий)  

ИТОГО: 890 200 20 1085 

 

ОТДЕЛ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ, СПОРТУ И ТУРИЗМУ 

25 

Спортивно-оздоровительный лагерь 

"Малахит" 

I смена 

Место расположения - МБОУ «СОШ № 

9»; 

Питание - МБОУ  «СОШ № 9»; 

Спортивная площадка МБОУ «СОШ 

№9». 

 

II смена 

Место расположения - МБОУ «Гимназия 

№ 5»; 

Питание - МБОУ  «Гимназия №5»; 

Спортивная площадка МБОУ «Гимназия 

№5». 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

50 

 100 

МАОУ ДО СКК 

"Малахит" 

(спортивно-

оздоровительный) 

 ИТОГО: 100 человек  

ОТДЕЛ ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

26 

Трудовой молодежный  лагерь  

Место расположения - МБОУ «Гимназия 

№5»; 

Питание - МБОУ «Гимназия №5»; 

Спортивная площадка МБОУ «Гимназия 

№5»; 

 60  60 

 (трудовой) 

 ИТОГО: 60 человек  

КОМИТЕТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 

27 

Спортивно-оздоровительный лагерь 

"Малахит" 

Место расположения - МБОУ «СОШ № 

9»; 

Питание - МБОУ  «СОШ № 9»; 

Спортивная площадка МБОУ «СОШ 

№9». 

40   40 

МАОУ ДО СКК 

"Малахит" 

(спортивно-

оздоровительный) 

28 

Оздоровительный лагерь для детей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации  

Место расположения - МБОУ «СОШ № 

6»; 

Питание - МБОУ  «СОШ № 6»; 

Спортивная площадка МБОУ «СОШ 

40   40 

 МБОУ «СОШ №6» 

 (нравственно - 

эстетический) 



 

 

 

№6». 

 ИТОГО: 80 человек  

ЦМСЧ - 38 

29 
Оздоровительные койки на базе ЦМСЧ- 

38 
15 15 15 45 

ЦМСЧ - 38 

(оздоровительный) 

 ИТОГО: 45 человек  

 

ИТОГО: 

 
1395  

 
Исп. Киселева С.В. 

2-01-94 



 

 

 

  УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Сосновоборского городского округа 

от от 24/04/2015 № 1211 

 

 (Приложение № 3) 
 

План  

культурно-массовых мероприятий учреждений культуры 

для детей и подростков на летний период 2015 года 
 

№ Название  

мероприятия 

Дата 

проведе

ния 

Место 

проведения 

Возрастная 

категория 

Платно/беспл

атно 

1. «Волшебный луч» 

конкурсно-игровая 

программа 

04.06  

12.00-

13.30 

«ГКЦ «Арт-

Карусель», 

ул. Красных 

Фортов, д.14 

Дети 

(Детский 

оздоровительн

ый лагерь 

«Чайка»,  

МБОУ 

«Гимназия 

№5») 

бесплатное 

2 «Лепка из глины 

сувенирной 

игрушки» Мастер-

класс по ДПТ 

(Синчагова А.Л.) 

09.06 

15.00-

16.20 

«ГКЦ «Арт-

Карусель», 

студия искусств и 

ремесел (СИиР), 

 ул. Ленинградская, 

д.40 

Дети 

(Детский 

оздоровительн

ый лагерь 

«Чайка»,  

МБОУ 

«Гимназия 

№5») 

бесплатное 

3 «Лепка из глиняного 

пласта и рисунок на 

нѐм» 

Мастер-класс по 

ДПТ 

(Леонова Т.В.) 

09.06 

15.00-

16.20 

СИиР, 

 ул. Ленинградская, 

д.40 

Дети 

(Детский 

оздоровительн

ый лагерь 

«Чайка»,  

МБОУ 

«Гимназия 

№5») 

бесплатное 

4 «Лепка из глиняного 

пласта с рельефным 

декорированием» 

Мастер-класс по 

ДПТ 

(Баскакова-

Мелентьева С.В.) 

09.06 

15.00-

16.20 

СИиР,  

ул.Ленинградская, 

д.40 

Дети 

(Детский 

оздоровительн

ый лагерь 

«Чайка»,  

МБОУ 

«Гимназия 

№5») 

бесплатное 

5 «Лепка сосуда на 

гончарном круге» 

Мастер-класс по 

ДПТ (Заичкина 

И.А.) 

 

 

 

09.06 

15.00-

16.20 

СИиР,  

ул. Ленинградская, 

д.40 

Дети 

(Детский 

оздоровительн

ый лагерь 

«Чайка»,  

МБОУ 

«Гимназия 

№5») 

бесплатное 



 

 

 

 

 
 

 

6 «Волшебный луч» 

конкурсно-игровая 

программа 

17.06 

12.00-

13.30 

«ГКЦ «Арт-

Карусель», 

ул.Красных 

Фортов, д.14 

Дети 

(Дневной 

оздоровительн

ый лагерь 

«Планета 

детства» 

,МБОУ «СОШ 

№ 9») 

Бесплатное 

7 «Роспись 

сувенирной 

игрушки»  

Мастер-класс по 

ДПТ (Синчагова 

А.Л.) 

23.06 

15.00-

16.20 

СИиР, 

ул.Ленинградская, 

д.40 

Дети 

(Детский 

оздоровительн

ый лагерь 

«Чайка»,  

МБОУ 

«Гимназия 

№5») 

бесплатное 

8 «Декорирование 

плата с рисунком 

после обжига» 

Мастер-класс по  

ДПТ 

(Леонова Т.В.) 

23.06 

15.00-

16.20 

СИиР, 

ул.Ленинградская, 

д.40 

Дети 

(Детский 

оздоровительн

ый лагерь 

«Чайка»,  

МБОУ 

«Гимназия 

№5») 

бесплатное 

9 «Роспись изделия 

после обжига» 

Мастер-класс по 

ДПТ 

(Баскакова-

Мелентьева С.В.) 

 

23.06 

15.00-

16.20 

СИиР, 

ул.Ленинградская, 

д.40 

Дети 

(Детский 

оздоровительн

ый лагерь 

«Чайка»,  

МБОУ 

«Гимназия 

№5») 

бесплатное 

10 «Декорирование 

сосуда ангобами 

после утильного 

обжига» 

Мастер-класс по 

ДПТ (Заичкина 

И.А.) 

 

 

23.06 

15.00-

16.20 

СИиР,  

ул. Ленинградская, 

д.40 

Дети 

(Детский 

оздоровительн

ый лагерь 

«Чайка»,  

МБОУ 

«Гимназия 

№5») 

бесплатное 

11 «Волшебный луч» 

конкурсно-игровая 

программа 

02.07 

12.00-

13.30 

«ГКЦ «Арт-

Карусель», 

ул. Красных 

Фортов, д.14 

Дети 

(Дневной 

оздоровительн

ый лагерь 

«Росток», 

МБОУ «СОШ 

№ 6») 

бесплатное 

12 ПРЕМЬЕРА! Июнь СМБУК «ГТЦ От 3 лет платное 



 

 

 

Интерактивное 

представление  

«Шапито-шоу-2» 
(включает в себя 

знакомство с 

основами актерского 

мастерства 

(разминки и 

упражнения для 

развития актерских 

качеств) и 

концертные номера 

театра кукол). 

(по 

согласова

нию) 

Волшебный Фонарь» 

 

Показ представления 

для лагерей: 

( ДОЛ «Чайка» 

МБОУ «Гимназия 

№5»;) Спортивно-

оздоровит. лагерь 

«Темп», МБОУ 

«СОШ № 7»; 

Оздоровит. 

профильный лагерь 

для одаренных 

детей «Парус», 

МБОУ ДОД 

«ЦРТ»; Оздоровит. 

профильный лагерь 

«Энергия» МБОУ 

«СОШ № 7»; 

Дневной 

оздоровит. лагерь 

«Росток», МБОУ  

«СОШ №6»;  

Дневной 

оздоровит. лагерь 

«Планета детства», 

МБОУ «СОШ № 

9»; Профильный 

оздоровит. лагерь  

«Интеллект» СОШ 

№3; Спортивно-

оздоровит. лагерь 

«Малахит», МБОУ 

«СОШ № 9». 

Стоимость 

билета - 150 

руб.  

13 Проект «Возрождение 

традиций». 
Тематическая 

программа – «Лето 

красное!» (народные 

игры, потехи, весѐлые 

забавы) из цикла 

«Круглый год».  

 

Июнь 

(по 

согласова

нию) 

СМБУК «ГТЦ 

Волшебный Фонарь» 

Проведение 

программы для 

лагерей: 

( ДОЛ «Чайка» 

МБОУ «Гимназия 

№5»;) Спортивно-

оздоровит. лагерь 

«Темп», 

МБОУ «СОШ № 

7»; Оздоровит. 

профильный лагерь 

для одаренных 

детей «Парус»,  

МБОУ ДОД 

«ЦРТ»; Оздоровит. 

профильный лагерь 

«Энергия» 
МБОУ «СОШ № 7»; 

От 5 лет платное 

Стоимость 

билета - 150 

руб. 



 

 

 

Дневной оздоровит. 

лагерь «Росток», 

МБОУ  «СОШ №6»;  

Дневной оздоровит. 

лагерь «Планета 

детства», МБОУ 

«СОШ № 9»; 

Профильный 

оздоровит. лагерь  

«Интеллект» СОШ 

№3; Спортивно-

оздоровит. лагерь 

«Малахит», МБОУ 

«СОШ № 9». 

14 Абонемент 

«Театральная 

азбука» для 

воспитанников 

детских садов. 

ПРЕМЬЕРА! 

Цирковое 

представление 

«Шапито - шоу-2» 

(для детей от 3 лет) 
Играет любительское 

объединение«Разные» 

 

Июнь 

(по 

согласова

нию) 

СМБУК «ГТЦ 

Волшебный Фонарь» 

 

От 3 лет Платное 

Стоимость 

билета - 80 

руб. 

15 Игровые 

театрализованные 

программы  

 для самых маленьких: 

- «Во дворе»; 

- «В траве сидел 

кузнечик»; 

- «Летний бал»; 

- «В гостях у 

русалочки Ариэль». 

04.06. 

11.06. 

18.06. 

25.06. 

 

в 17.00 

СМБУК «ГТЦ 

Волшебный Фонарь» 

 

От 2 до 4 лет Платное 

Стоимость 

билета - 150 

руб. 

16 Спектакли и 

представления для 

жителей города: 

- «Шапито - Шоу»; 

- ПРЕМЬЕРА! 

 «Шапито -Шоу-2» ;  

- «Уроки клоуна 

Карамельки»; 

- «Как Петрушка 

свой город искал»; 

-  Игровой 

интерактивный 

спектакль«Репка». 

июнь 

август 

  СМБУК «ГТЦ 

Волшебный Фонарь» 

 

От 3 лет Платное 

Стоимость 

билета - 200 

руб. 

17 Творческий проект 

«Летняя театральная 

школа» (встречи 

включают в себя 

комплекс упражнений 

и разминок на 

развитие   актерского 

июнь 

август 

СМБУК «ГТЦ 

Волшебный Фонарь» 

 

От 6 лет Платное 

Стоимость 8 

занятий 600 

руб. 



 

 

 

мастерства 

(упражнения на 

развитие мелкой и 

общей моторики рук, 

творческого 

воображения, речи, 

пластики, внимиания; 

Создание простейших 

форм театральных 

кукол). 

 

Работа волонтерского движения «НАШ ВЫБОР» 

 

 Молодѐжный 

трудовой лагерь 

«Альтернатива» 
 

июль Еще не 

определенно 

место 

пребывания  

14-17 лет бесплатное 

18 Проект «Лето - это 

здорово!».  
Проведение 

профилактических 

занятий, игр по 

станциям, спортивных 

мероприятий. 

Июнь, 

июль 

(по 

согласован

ию) 

Детские летние 

лагеря: 

- 

оздоровительны

е; 

- трудовые; 

-от комитета 

защиты 

населения.  

(по 

согласованию) 

от 7 лет бесплатное 

19 Обзорные экскурсии 

по Мемориалу и 

экспозициям музея  

Июнь-

июль 

Сосновоборский 

городской музей 

(Афанасьева. 50) 

6-14 лет Платно / 

бесплатно * 

20 Тематические 

экскурсии по 

постоянным и 

временным 

выставкам музея: 

«Вахта памяти» 

«Краснознаменный 

Балтийский флот в 

годы Великой 

Отечественной 

войны» 

«Наши ветераны» 

Выставка по итогам 

акции «Соберем 

летопись войны 

вместе» 

 

Июнь-

июль 

Сосновоборский 

городской музей 

(Афанасьева. 50) 

6-14 лет Платно / 

бесплатно * 

21  Экскурсии по 

городу и его 

окрестностям: 

Пешеходная 

экскурсия по городу: 

 «Мемориальные 

Июнь - 

июль 

Сосновоборский 

городской музей 

 

6-14 лет Платно / 

бесплатно* 



 

 

 

доски города 

Сосновый Бор» 

«История города 

Сосновый Бор» и др. 

Автобусная 

экскурсия по городу 

и памятным местам 

окрестностей  

 

22 Ритуал 

«Возложение 

цветов на 

мемориале 

Защитникам 

Отечества» 

22 июня Мемориал 

Защитникам 

Отечества 

Детские 

оздоровитель

ные лагеря 

бесплатно 

23 Тематические 

программы 
«На привале» 

«Тропою 

следопыта» 

«Город, в котором я 

живу 

«Во поле береза 

стояла!» 

и другие 

Июнь – 

июль 

 

Территория 

музея и на 

территории 

заказчика 

 

6 – 12 лет 

 

Платно / 

бесплатно * 

 

24 Интерактивные 

тематические 

программы:  

«Заслужи свою 

награду» 

«Знаешь ли ты свой 

город?» и др. 

Июнь - 

июль 

Помещение 

музея (50 лет 

Октября) 

6 - 12 лет Платно / 

бесплатно* 

25 Лекции: 

Цикл лекций, 

посвященных 70-

летию Победы 

(«Герои Отечества», 

«Знаменитые люди 

нашего города», 

«Они увековечены 

на Мемориале» и 

др.) 

«История 

Российской 

символики»  

Цикл лекций 

«Истоки» (быт, 

культура, традиции, 

обычаи народов 

северо-запада) 

Цикл лекций 

«История одного 

музейного 

Июнь - 

июль 

Территория 

музея и на 

территории 

заказчика 

 

6 – 12 лет 

 

Платно / 

бесплатно * 

 



 

 

 

экспоната» 

(старинная утварь, 

военные экспонаты, 

останки мамонта и 

др.)  

Народная кукла 

северо-западного 

региона»  

26 «Мне только десять 

лет».  К 

Международному 

дню защиты детей. 

Творческое занятие 

02.06. МБУ «СГПБ» 

Отдел детской и 

юношеской  

литературы 

10-12 лет бесплатное 

27 «Я посадил дерево». 

К Всемирному дню 

охраны окружающей 

среды. Тематическая 

слайд-беседа  

05.06. МБУ «СГПБ» 

Отдел детской и 

юношеской  

литературы 

10-12 лет бесплатное 

28 «Я так люблю свою 

страну».  Ко дню 

России. 

Тематическая беседа 

07.06. МБУ «СГПБ» 

Отдел детской и 

юношеской  

литературы 

12-14 лет бесплатное 

29 «Добрым молодцам 

урок». К 

Пушкинскому дню 

России. 

Литературный час, 

творческое занятие 

08.06. МБУ «СГПБ» 

Отдел детской и 

юношеской  

литературы 

10-12 лет бесплатное 

30 «И долго буду тем 

любезен я народу». 

К Пушкинскому дню 

России. Громкие 

чтения 

08.06. МБУ «СГПБ» 

Отдел детской и 

юношеской  

литературы 

10-12 лет бесплатное 

31 «Без объявления 

войны». Ко дню 

начала ВОВ. Слайд-

беседа 

23.06. МБУ «СГПБ» 

Отдел детской и 

юношеской  

литературы 

12-14 лет бесплатное 

32 «Великое 

государство 

Швамбранское». 

Литературный час, 

творческое занятие к 

110-летию 

Л.Кассиля 

10.07. МБУ «СГПБ» 

Отдел детской и 

юношеской  

литературы 

12-14 лет бесплатное 

33 «Усатый-

полосатый».  

К международному 

дню тигра. 

Тематическая 

беседа, творческое 

занятие 

29.07. МБУ «СГПБ» 

Отдел детской и 

юношеской  

литературы 

10-12 лет бесплатное 

34 «Ты - волшебник, 31.07. МБУ «СГПБ» 12-14 лет бесплатное 



 

 

 

Гарри». К 50-летию 

Джоан Ролинг. 

Тематическая 

беседа, 

литературный обзор 

Отдел детской и 

юношеской  

литературы 

35 «Дети имеют право» 

мультимедийный 

урок 

Июнь  

(по 

договорен

ности) 

МБУ «СГПБ» 

Отдел семейного 

чтения 

6-11 лет бесплатное 

36 «Это Родина моя» 

мультимедийный 

урок 

Июнь  

(по 

договорен

ности) 

МБУ «СГПБ» 

Отдел семейного 

чтения 

6-11 лет бесплатное 

37 «Потому что мы 

друзья» 

(Международный 

день друзей) 

мультимедийный 

урок 

Июнь  

(по 

договорен

ности) 

МБУ «СГПБ» 

Отдел семейного 

чтения 

6-11 лет бесплатное 

38 «Край родной: 

Ленинградская 

область» 

Беседа-презентация 

Июль  

(по 

договорен

ности) 

МБУ «СГПБ» 

Отдел семейного 

чтения 

6-11 лет бесплатное 

39 «Лесные тайны» 

Игра-викторина 

Июль  

(по 

договорен

ности) 

МБУ «СГПБ» 

Отдел семейного 

чтения 

6-11 лет бесплатное 

40 «Про волшебников и 

маглов» 

(К 50-летию Дж. 

Роулинг)  

Беседа-игра 

Июль  

(по 

договорен

ности) 

МБУ «СГПБ» 

Отдел семейного 

чтения 

7-12 лет бесплатное 

41 «Расскажу, когда 

захотите: Сказки 

Дональда Биссета» 

Беседа, Видеопоказ 

Август  

(по 

договорен

ности) 

МБУ «СГПБ» 

Отдел семейного 

чтения 

6-11 лет бесплатное 

42 «А вы знаете 

мультфильмы?» 

Викторина 

Август  

(по 

договорен

ности) 

МБУ «СГПБ» 

Отдел семейного 

чтения 

6-11 лет бесплатное 

43 Информационная 

безопасность 

детства» -  

электронный 

дайджест 

Июнь  

(по 

договорен

ности0  

МБУ «СГПБ» 

Отдел 

универсальной 

литературы  

7-12 лет бесплатное 

44 К Пушкинскому дню 

России. «Солнце 

поэзии, слава 

России»: Викторина 

по сказкам с показом 

мультимедийных 

слайдов. 

Июнь  

(по 

договорен

ности) 

МБУ «СГПБ» 

Отдел 

универсальной 

литературы 

10-12 лет 

 

бесплатное 



 

 

 

Иллюстрации 

художников к 

сказкам А.С. 

Пушкина 

45 «У меня зазвонил 

телефон…»: Беседа, 

викторина по 

творчеству К.И. 

Чуковского. Показ 

м/ф. 

Июнь  

(по 

договорен

ност) 

МБУ «СГПБ» 

Отдел 

универсальной 

литературы 

7-9 лет бесплатное 

46 

 

 

 

 

 

«Великие битвы 

Великой 

Отечественной 

войны»: Обзор серии  

книг 

Июнь  

(по 

договорен

ности) 

МБУ «СГПБ» 

Отдел 

универсальной 

литературы 

7-12 лет бесплатное 

47 Виртуальная 

экскурсия по музеям 

– мультимедийная 

программа( Беседа): 

Русский музей 

Июль  

(по 

договорен

ности) 

МБУ «СГПБ» 

Отдел 

универсальной 

литературы 

7-12 лет бесплатное 

48 «Что за прелесть эти 

сказки! Викторина 

по сказкам с показом 

мультимедийных 

слайдов. 

Иллюстрации 

художников к 

сказкам А.С. 

Пушкина. 

Июль  

(по 

договорен

ности) 

МБУ «СГПБ» 

Отдел 

универсальной 

литературы 

10-12 лет 

 

бесплатное 

49 «Веселые рассказы 

Николая Носова». 

Викторина, показ 

мультфильма 

Июль  

(по 

договорен

ности) 

МБУ «СГПБ» 

Отдел 

универсальной 

литературы  

8-12 лет 

 

бесплатное 

50 «Откуда родом 

домашняя кошка»: 

Беседа с 

электронной 

презентацией. Показ 

м/ф Р. Киплинга 

«Дайте кошке 

слово» 

Июль  

(по 

договорен

ности) 

МБУ «СГПБ» 

Отдел 

универсальной 

литературы  

13-15 лет бесплатное 

51 «Великие сыщики 

мира. Шерлок 

Холмс. Нат 

Пинкертон. Иван 

Путилин». Беседа. 

Показ фильма 

Июль  

(по 

договорен

ности) 

МБУ «СГПБ» 

Отдел 

универсальной 

литературы  

13-15 лет бесплатное 

52 С.Я. Маршак. Стихи 

и сказки нашего 

детства»: Беседа, 

викторина по 

творчеству С.Я. 

Июль  

(по 

договорен

ности) 

МБУ «СГПБ» 

Отдел 

универсальной 

литературы  

7-9 лет бесплатное 



 

 

 

Маршака. Показ м/ф. 

53 

 

 

Хоровая практика 1.06 – 

17.06 

СДШИ «Балтика 9 - 14 лет бесплатное 

54 Практика учащихся 

оркестрового отдела 

(в симфоническом 

оркестре) 

1.06 – 

17.06 

СДШИ 

«Балтика» 

11 – 16 лет  

бесплатное 

55 Практика учащихся 

духового отдела (в 

духовом оркестре) 

1.06 - 

17.06 

СДШИ 

«Балтика» 

9  – 16 лет  

бесплатное 

56 Областной 

Фестиваль детского 

и юношеского 

творчества 

«Карнавал 

Детства» 

31.05 

 

Территория 

городка 

ДИК 

«Андерсенград» 

Дети, 

подростки 

бесплатное 

57 Познавательная 

программа к 195-

летию произведения 

«Руслан и 

Людмила» Пушкина 

А.С.  

06.06 

 

Кафе 

«Белоснежка»  

ДИК 

«Андерсенград» 

Дети 6-12 лет бесплатное 

58 Творческая 

мастерская «Сделай 

сам» «Бабушкино 

рукоделье», 

совместно с 

Городским советом 

ветеранов 

07.06 

 

Ратушная 

площадь  

ДИК 

«Андерсенград» 

Подростки бесплатное 

59 Праздничная 

акция ко Дню 

России 

 

 

12.06 

 

Территория 

городка 

ДИК 

«Андерсенград» 

Дети 6-12 лет бесплатное 

 Познавательно - 

развлекательная  

программа 

«Путешествие по 

миру»  

14.06 

 

Территория 

городка 

ДИК 

«Андерсенград» 

Дети 6-12 лет бесплатное 

60 Игровая программа в 

парке аттракционов  

21.06 

 

Парк 

аттракционов  

ДИК 

«Андерсенград» 

Подростки бесплатное 

61 Акция День памяти  

 

22.06 

 

Территория 

городка 

ДИК 

«Андерсенград» 

Дети 6-12 лет бесплатное 

62 Игровая 

тематическая 

28.06 

 

Территория 

городка 

Подростки бесплатное 



 

 

 

программа из цикла 

«Сказки старого 

замка» 

ДИК 

«Андерсенград» 

63 Акция ко Дню 

работников ГБДД 

03.07 

 

Территория 

городка 

ДИК 

«Андерсенград» 

Дети 6-12 лет бесплатное 

64 Познавательная 

программа из цикла, 

посвящѐнного году 

культуры РФ  

"Народный 

календарь" (Иван-

Купала) 

05.07 

 

Ратушная 

площадь  

ДИК 

«Андерсенград» 

Подростки, 

молодѐжь, 

взрослые 

бесплатное 

65 Фестиваль 

старинной музыки, 

танца и ролевого 

фольклора 

«Summerfest» 

12.07 

 

Ратушная 

площадь  

ДИК 

«Андерсенград» 

Дети 6-12 лет бесплатное 

66 Игровая программа 

"Хочу всѐ знать", 

посвящѐнная году 

литературы в РФ 

18.07 Ратушная 

площадь  

ДИК 

«Андерсенград» 

Дети 6-12 лет бесплатное 

67 Игровая программа в 

парке аттракционов  

19.07 

 

Парк 

аттракционов  

ДИК 

«Андерсенград» 

Дети 6-12 лет бесплатное 

68 Игровая программа  

"Нептуновы 

забавы"  

25.07 

 

Городской пляж Дети 6-12 лет бесплатное 

69 Познавательная 

программа из цикла 

«Пиши-читай» 
посвящѐнного году 

литературы РФ   

02.08 Ратушная 

площадь  

ДИК 

«Андерсенград» 

Дети 6-12 лет бесплатное 

70 Познавательно - 

развлекательная  

программа 

«Путешествие по 

миру»  

09.08 

 

Территория 

городка 

ДИК 

«Андерсенград» 

Дети, 

одростки, 

молодѐжь 

бесплатное 

71 Конкурсная 

программа  

"Праздник 

воздушных змеев"  

16.08 

 

Территория 

парка 

“Белые пески” 

Подростки бесплатное 

72 Акция ко Дню 

государственного 

флага 

22.08 

 

Ратушная 

площадь  

ДИК 

«Андерсенград» 

Дети, 

подростки 

бесплатное 

73 Познавательная 23.08 Кафе Дети 6-12 лет бесплатное 



 

 

 

программа для 

подростков «Под 

Алыми парусами» 
(135 лет  А.Грину) 

«Белоснежка»  

ДИК 

«Андерсенград» 

74 Игровая программа в 

парке аттракционов 

 

30.08 

 

Парк 

аттракционов  

ДИК 

«Андерсенград» 

Дети, 

подростки 

бесплатное 

75 Обзорные экскурсии 

по территории 

Детского Игрового 

Комплекса 

«Андерсенград» для 

жителей и гостей  

г. Сосновый Бор 

Июнь-

август 

Территория 

городка 

ДИК 

«Андерсенград» 

Все 

возрастные 

категории 

платное 

76 Театрализованные 

экскурсии по 

территории Детского 

Игрового Комплекса 

«Андерсенград» для 

жителей и гостей г. 

Сосновый Бор 

Июнь-

август 

Территория 

городка 

ДИК 

«Андерсенград» 

Все 

возрастные 

категории 

платное 

77 Заказные 

праздничные 

программы для 

детей «День 

рождения» 

Июнь-

август 

Кафе 

«Белоснежка»  

ДИК 

«Андерсенград» 

Дети 4-12 лет платное 

78 «Школа юных 

поварят»  

 

 

Июнь-

август 

Кафе 

«Белоснежка»  

ДИК 

«Андерсенград» 

Дети 6-12 лет платное 

 Прокат веломобилей Июнь-

август 

Территория 

городка 

ДИК  

«Андерсенград» 

Дети, 

подростки 

платное 

79 Благотворительный 

концерт творческих 

коллективов ДК для 

детских летних  

лагерей, посвященный 

Международному Дню 

друзей 

09.06 Концертный зал 

МАУК  ДК 

«Строитель» 

6 - 16лет бесплатно 

80 Конкурс рисунка на 

асфальте «Мир без 

войны» для городских 

детских лагерей 

09.06 Площадь  ДК 6 -14 лет бесплатно 

81   Праздник для 

жителей города «Моя 

Россия – моя страна»  

- в рамках праздника: 

конкурсно - игровая 

программа для детей, 

концертная программа  

12.06 Площадь МАУК 

ДК «Строитель» 

3-14лет бесплатно 



 

 

 

творческих 

коллективов . 

82 II Творческий 

праздник -  фестиваль 

игр и развлечений  для 

жителей города (все 

категории) «Научи 

меня радоваться» 

21.06 Площадь МАУК 

ДК «Строитель» 

Дети от 3-х 

лет  и 

родители 

бесплатно 

83 Фестиваль детского 

творчества «Летние 

звездочки» для  

детских лагерей 

отдыха 

9-10.07 Концертный зал 

МАУК « ДК 

«Строитель» 

6-14лет платно 

84 Тематические 

программы для летних 

лагерей отдыха 

школьников 

( организация 

оплачивает частично 

прямые расходы на 

программу :8 -9 тысяч 

рублей) 

Открытие 1 смены 

детского 

оздоровительного 

лагеря «Чайка»  

По 

заявкам 

лагерей 

июнь - 

июль 

 

 

 

 

 

04.06 

 

Танцевальный 

зал «ДК 

«Строитель» 

 

 

 

 

 

 

Танцевальный 

зал  « ДК 

«Строитель» 

6 -12 лет   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 -12 лет 

 

частичная 

оплата 

 

 

 

 

 

 

 

платно 

85 Закрытие 1 смены в  

городском лагере 

отдыха «Чайка» . 

23.06 Танцевальный 

зал «ДК 

«Строитель» 

6 – 12 лет платно 

86 Открытие 2 смены в 

городском лагере 

отдыха «Чайка» - ( 

дети от 6 до 12лет) 

Закрытие 2 смены в  

городском лагере 

отдыха «Чайка»  

Конкурсно – 

развлекательная 

программа 

«Непоседы» 

для летних   

лагерейотдыха  

02 -03.07 

 

 

 

 

24.07 

 

 

 

15 -16.07 

Танцевальный 

зал «ДК 

«Строитель» 

 

Танцевальный 

зал «ДК 

«Строитель» 

 

Танцевальный 

зал «ДК 

«Строитель» 

 6-12 

 

 

 

 

6 -12 

 

 

 

6 -12 

платно 

 

 

 

 

платно 

 

 

платно 

87 Кинопоказы и 

киновикторины  для 

детских лагерей 

отдыха – 

4 кинопоказа по 

заявкам  

Июнь - 

июль 

Концертный зал 

МАУК  «ДК 

«Строитель» 

6 – 14 лет платно 

 
 
Исп. Киселева С.В. 

8(81369)20194;  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Сосновоборского городского округа 

от 24/04/2015 № 1211 

(Приложение № 4) 

План 

спортивно-массовых мероприятий  

в период летней оздоровительной кампании 2015 года 

№ Наименование 

 мероприятия 

Дата 

проведе

ния 

Где проводится Ответственный за 

проведение 

1. Турнир по футболу, посвященный 

Дню защиты детей 

01.06 Спортивное ядро 

школы № 7 

Комягин С.Н. 

2. Соревнования по пляжным видам 

спорта (футбол, волейбол, теннис) 

посвященные Дню независимости 

12.06 Пляж в д.Липово Иванов В.В. 



 

 

 

3. Турнир по стритболу, посвященный 

Дню молодежи 

27.06 Спортивное ядро 

школы № 9 

Курочка М.А. 

4. Турнир по парковому волейболу Весь 

период 

Спортивное ядро 

школы № 9 

Спортивное ядро 

школы № 7 

 

Соловьев А.А. 

 

Колпаков А.Н. 

5. Городской турнир по ВАРКАУТУ 

(силовой гимнастике) 

27.06 Спортивное ядро 

школы № 9 

Курочка М.А. 

6. Соревнования по пляжным видам 

спорта (футбол, волейбол, теннис) 

посвященные Дню Военно-морского 

флота России 

26.07 Пляж в д.Липово Иванов В.В. 

7. Соревнования по пляжным видам 

спорта (футбол, волейбол, теннис) 

посвященные Дню физкультурника 

09.08 Пляж в д.Липово Иванов В.В. 

8. Спортивно-массовые мероприятия, 

посвященные Дню Физкультурника: 

- турнир по шахматам 

- турнир по дзюдо 

- турнир по дартс 

- турнир по настольному теннису 

- лыжероллерная гонка 

- турнир по стритболу 

- соревнования по пейнтболу 

- сдача норм ГТО 

 

09.08 

 

ш/к «Белая ладья» 

СКК «Малахит» 

СКК «Энергетик» 

школа № 7 

улицы города 

площадка СКК 

«Малахит» 

лесопарковая зона 

школа № 7 

Жданович Г.Г. 

Бражников В.А. 

Ратников А.А. 

Романюта Н.А. 

Парфенов Ю.В. 

Шведов А.В. 

Александров А.Н. 

Дыхно А.М. 

Колпаков А.Н. 

9. Проведение чемпионата и кубка 

города по футболу 

Июнь-

август 

Стадион у 

р.Глуховка 

Шимарыгин Н.А. 

10. Проведение городского спортивно-

туристического слета 

3-5.07 Турбаза ЛАЭС 

«Чайка» 

Иванов В.В. 

11. Проведение Спартакиады по видам 

спорта в городских оздоровительных 

лагерях 

1 и 2 

смены 

Спортивные 

площадки СОШ 

Никитюк С.Д. 

Бражников В.А. 

 
 
Исп. Киселева С.В. 

8(81369)20194;  

 



 

 

                                                                                                                                                                                            УТВЕРЖДЕН 

     постановлением администрации  

     Сосновоборского городского округа 

                                                                                     от 24/04/2015 № 1211 

        (Приложение № 5) 
 

Отчет 

о реализации мероприятий муниципальной подпрограммы 
Организация оздоровления, отдыха и занятости детей, подростков и молодежи в каникулярное время на 2015 г.  

(наименование программы) 

ДОЛ «__________________________________»   за                               2015 года 
                                                             (отчетный период с начала года, год) 

               (нарастающим итогом с начала года, тыс. руб.) 

Объекты,  

мероприятия 

Численность 

детей 
Плановые объемы финансирования Фактические объемы финансирования     Причины невыполнения  

Достигнутые результаты, 

причины невыполнения 

 

план 

 

факт 

 
Всего 

в      т о м       ч и с л е: 

Всего 

в      т о м       ч и с л е:   

Областн. 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Родит. 

плата 

Прочие 

 

Областн. 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Родит. 

плата 

Прочие 

 

 

1.1. Организация работы 

оздоровительных 

учреждений , в т.ч. 

- ДОЛ с дневным пребыв. 

- ДОЛ загородные 

- транспортные расходы 

             

2.1. Организация 

мероприятий, в т.ч. 

- туристический поход 

- спартакиада 

- Фестиваль 

- слет труд. отрядов 

- др. 

             

3.1. Организация 

занятости подростков и 

молодежи на 

благоустройстве, в т.ч. 

- труд.. отряды  старшекл. 

- трудовой лагерь (отдел 

молодежи) 

             



 

 

 

4.1. Приобретение путевок 

детям-сиротам в 

оздоровительные лагеря,  

- в городские ДОЛ 

- в загородные ДОЛ  

             

5.1. Обучение кадров, 

издание методических 

пособий., проведение 

семинара, оплата по 

договорам ГПХ 

              

6.1. Создание и 

укрепление материально-

технической базы 

оздоровительных лагерей , 

подготовка и открытие, 

техническое обеспечение 

лагерей, в т. ч. 

- дезинф., дератизация – 

акарицидн. обработка 

- приобр. мат. ценности 

- стирка белья 

- транспортные расходы 

- госпожнадзор, дог.ГПХ 

- медосмотры 

- телеф. расходы 

- пр. 

             

 

 ИТОГО 

             

 

Руководитель учреждения  ___________________________________________________________________ 
                                                  (должность, фамилия, имя, отчество, подпись) 

 
Примечание: При невыполнении плана мероприятий по каждому факту дается пояснение в таблице или прилагаемой пояснительной записке. 

                       В графе «Прочие» - указывать средства спонсоров, предприятий, родителей детей, которые не отражаются по АЦК. 

 

 

 
Исп. Киселева С.В. 

8(81369)20194;  



 

 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Сосновоборского городского округа 

от 24/04/2015 № 1211 

                                                                                                                                                                                                (Приложение № 6) 
 

 

Реестр оздоровленных детей с участием средств местного бюджета 
за   смену  2015 года 

 

 (полное наименование детского учреждения и оздоровительного лагеря) 

№  

п/п 

 

 № 

путевки 

Фамилия, 

имя ребенка 

Возраст ребенка 

(год, число, месяц 

рождения) 

Адрес регистрации 

по месту жительства 

Кол-во 

дней 

питания 

1 2 3 4   

      

 

Руководитель                              ___________________  (______________________) 

        подпись             расшифровка подписи 

 

Главный бухгалтер                     ___________________  (______________________) 

        подпись             расшифровка подписи 

 

М.П.  «_____»_______________ 2015 года            Исп. (ф.и.о.)  __________________________  Тел. (________)  

________________ 

 

 
Исп. Киселева С.В. 

8(81369)20194;  

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Сосновоборского городского округа 

от 24/04/2015 № 1211 

(Приложение № 7) 

 

СМЕТА РАСХОДОВ 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия, 

виды расходов 

Бюджето- 

получатель 

Всего 

Расходов 

руб. 

в том числе 

местн.бюдж. 

руб. 

1 2 3 4 5 

1 Организация работы оздоровительных 

лагерей всех типов и видов с 

круглосуточным и дневным пребыванием 

детей 

Ком.образ. (МОУ), 

МАУ 

Сосновоборский 

молодежно-

спортивный центр, 

МАОУ ДО СКК 

«Малахит» 

12222399 8933664 

2 Организация занятости подростков. 

молодежи на благоустройстве, трудовые 

молодежные лагеря 

Администрация 

(МАУ) 

Ком.образ. (МОУ) 

2061558 1952436 

3 Организация отдыха и оздоровление 

детей в выездных лагерях 

Администрация 

(МАУ ) 

Ком.образ. (МОУ) 

418226 418226 

4  Создание и укрепление материально-

технической базы (в т.ч. подготовка и 

открытие),техн.обеспечение лагерей 

Ком.образ. 

(учреждения образ.) 

 

1129674 1129674 

 Итого  

15831857,0 12434000,0 

 
Смету составил: 

 

Главный  специалист Комитета образования                                                       А.А.Шарунов 

 

 

 
 

 

 

 


